
1 
 

 

 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ                                                                          

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 126/ 28.04.2023 

privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare de 

până la 50.000.000 lei în vederea asigurării finanțării investițiilor publice de interes 

județean 

 

 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară,  

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 1 alin. (5), art. 120 şi art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, 

republicată; 

b) art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2), precum şi art. 1166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, referitoare la 

contracte; 

d) art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. b) şi art. 155 alin. (1) lit. c) şi alin. 

(4) lit. d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

e) art. 13 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria 

publică, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.109/2008, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

f) art. 61-66 şi art. 761 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

g) art. 2 lit. c), k), p), art. 5 alin. (1), art. 6, 9 şi 10 din Ordonanţa Guvernului nr. 

119/1999 privind controlul intern/managerial şi controlul financiar preventiv, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

h) Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi 

funcţionarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

i) Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 126/28.04.2023 privind aprobarea 

contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare de până la 50.000.000 lei în 

vederea asigurării finanțării investițiilor publice de interes județean, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

ţinând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele 

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

 



2 
 

Luând act de: 

a) referatul de aprobare nr. 1829/23.01.2024 al Direcţiei Economice; 

b) raportul de specialitate al Serviciului Juridic, Administraţie Locală nr. 

2156/26.01.2024; 

c) viza de control financiar preventiv propriu acordată asupra acestui proiect de 

operaţiune; 

d) avizul comisiei de specialitate a Consiliului Județean Dolj, 

constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea 

investiţiilor publice de interes local a căror documentaţie tehnico-economică a fost 

aprobată prin hotărâri ale Consiliului Județean Dolj, 

în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. b), coroborate cu cele 

ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se înlocuiește anexa prevăzută la Art. 2 din Hotărârea Consiliului Județean 

Dolj nr. 126/28.04.2023 privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne 

în valoare de până la 50.000.000 lei în vederea asigurării finanțării investițiilor publice de 

interes județean, cu Anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 

126/28.04.2023 rămân nemodificate. 

 Art. 3 Direcţia Juridică, Administraţie Locală, Secretariat și Direcţia Economică  

vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al 

Județului Dolj, în termenul prevăzut de lege, Președintelui Consiliului Județean Dolj și 

Instituției Prefectului - Județul Dolj și se aduce la cunoștința publică prin publicarea în 

Monitorul Oficial al Județului Dolj, precum și pe pagina de internet www.cjdolj.ro 

 

  

Nr. 18                                                              Adoptată la data de 26.01.2024 

  

    

 

                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 

        PREŞEDINTE,                                                    SECRETAR GENERAL  

                                                                                         AL JUDEȚULUI,                                                     

       

   DORIN-COSMIN VASILE                     CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 33 voturi “PENTRU” 

 

 

http://www.cjdolj.ro/


1 
 

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

DIRECȚIA ECONOMICĂ  

Nr. 1829 / 23.01.2024                                              DE ACORD 

                                                                                PREŞEDINTE, 

                                                                      DORIN COSMIN VASILE 

 

 

Referat de aprobare 

la proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dolj nr. 126/28.04.2023 privind aprobarea contractării unei finanțări 

rambursabile interne în valoare de până la 50.000.000 lei în vederea asigurării 

finanțării investițiilor publice de interes județean 

 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 126 din data de 28.04.2023, a 

fost aprobată contractarea unei finanțări rambursabile interne în valoare de până la 

50.000.000 lei în vederea asigurării finanțării investițiilor publice de interes 

județean. 

Ținând cont de prioritizarea obiectivelor de investiții stabilite la nivelul 

Județului Dolj, efectuată pe baza analizei stadiilor de contractare a serviciilor și 

lucrărilor aferente fiecărui obiectiv de investiții, precum și a contractelor de 

finanțare semnate cu Autoritățile de Management, s-a constatat necesitatea 

modificării listei obiectivelor de investiții propuse a se finanța din sursele 

împrumutate (Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 126/ 28.04.2023), 

prin introducerea unui nou obiectiv de investiții, respectiv „RO-BG 408 - Eforturi 

comune pentru îmbunătăţirea infrastructurii rutiere în zona transfrontalieră”, 

valoarea finanțării rambursabile rămânând nemodificată. 

Având în vedere prevederile: 

a) art. 1 alin. (5), art. 120 şi art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, 

republicată; 

b) art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2), precum şi art. 1166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 

privind Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

referitoare la contracte; 

d) art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. b) şi art. 155 alin. (1) lit. c) 

şi alin. (4) lit. d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

e) art. 13 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria 

publică, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.109/2008, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

f) art. 61-66 şi art. 761 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare; 



2 
 

g) art. 2 lit. c), k), p), art. 5 alin. (1), art. 6, 9 şi 10 din Ordonanţa Guvernului 

nr. 119/1999 privind controlul intern/managerial şi controlul financiar preventiv, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

h) Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi 

funcţionarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

i) Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 126/ 28.04.2023 privind aprobarea 

contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare de până la 50.000.000 lei 

în vederea asigurării finanțării investițiilor publice de interes județean, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

propunem spre aprobare proiectul de hotărâre ce vizează modificarea Hotărârii 

Consiliului Județean Dolj nr. 126/28.04.2023 privind aprobarea contractării unei 

finanțări rambursabile interne în valoare de până la 50.000.000 lei în vederea 

asigurării finanțării investițiilor publice de interes județean, prin înlocuirea anexei 

prevăzute la Art.2. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

MARIAN MECU 

 

 

Întocmit, 

Constantin Șerban 

 

 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Serviciul juridic, Administrație Locală 

Nr. 2156/26.01.2024            VIZAT 

                                                                                                        Director Executiv   

                    Adriana Cristina Vărgatu 

 

                                                                                                                  

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind modificarea Hotărârii 

Consiliului Județean Dolj nr. 126/ 28.04.2023 privind aprobarea contractării 

unei finanțări rambursabile interne în valoare de până la 50.000.000 lei în 

vederea asigurării finanțării investițiilor publice de interes județean 

 

           În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, Direcția Juridică – Serviciul Juridic, 

Administrație Locală în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind 

modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 126/ 28.04.2023 privind 

aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare de până 

la 50.000.000 lei în vederea asigurării finanțării investițiilor publice de interes 

județean, propus de președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat 

următoarele:  

1) Obiectul/domeniul reglementat: modificare hotărâre consiliu județean 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile 

Guvernului, strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, 

normative, regulamente, etc.),  în limitele și în a căror implementare și aplicare este 

elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele 

aplicabile domeniului reglementat, respectiv prevederile: 

- art. 1 alin. (5), art. 120 şi art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, 

republicată; 

- art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2), precum şi art. 1166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 

privind Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

referitoare la contracte; 



- art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. b) şi art. 155 alin. (1) lit. c) şi 

alin. (4) lit. d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 13 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria 

publică, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.109/2008, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 61-66 şi art. 761 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 2 lit. c), k), p), art. 5 alin. (1), art. 6, 9 şi 10 din Ordonanţa Guvernului 

nr. 119/1999 privind controlul intern/managerial şi controlul financiar preventiv, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi 

funcţionarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

-  Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 126/28.04.2023 privind aprobarea 

contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare de până la 50.000.000 lei 

în vederea asigurării finanțării investițiilor publice de interes județean, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- art. 173 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. b), coroborate cu cele ale art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate 

a compartimentului juridic: nu este cazul. 

4)  Prin prezentul Raport de specialitate, Serviciul Juridic avizează 

FAVORABIL. 

 

 

 

                 AVIZAT                                                                                Întocmit 

         Șef Serviciu Juridic,                Consilier Juridic 

             Daiana Stoica                                                                      Simona Bărăgan 
 



Anexa

Nr. 

crt.

Valoarea cheltuielilor 

pentru care se solicită 

finanțare

- lei -

1 9.129.000,00

2 8.672.974,00

3 16.498.535,00

4 6.393.504,00

5 1.105.715,00

6 3.453.272,00

7 4.747.000,00

50.000.000,00

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ

Total

la Hotărârea nr. 18/2024

Modernizare DJ 561A, Moţăţei (intersectie DN56) – Dobridor – Unirea - Pleniţa – 

Limita Jud. Mehedinti, tronson 2 - cod SMIS 120216

Creşterea eficienţei energetice, a rezistenţei şi stabilităţii clădirii publice (Corp C2) 

situată in Str. Tabaci, nr.1, Municipiul Craiova, judetul Dolj - cod SMIS 125292

Denumire obiectiv de investiții

Reacţii coordonate şi eficiente ale autorităţilor în situaţii de urgenţă în regiunea Dolj - 

Vratsa ("Co-ordinated and efficient reactions of the authorities in the emergency 

situations in Dolj-Vratsa region") - cod ROBG-195 

Dolj-Montana: Pași comuni pentru o mai bună conectivitate / Dolj-Montana: Joint 

steps for a better connectivity - cod ROBG-375

Montana-Dolj: Acces mai bun - comunități mai apropiate ("Montana-Dolj: Better 

access - closer communities" - ROBG 390 

Creşterea eficienţei energetice, a rezistenţei şi stabilităţii clădirii publice situată în Str. 

Aleea Voinicului, nr. 14, Craiova, judetul Dolj -cod SMIS 125291

Lista obiectivelor de investiții publice de interes județean pentru care se solicită finanțare

RO-BG 408 - Eforturi comune pentru îmbunătăţirea infrastructurii rutiere în zona 

transfrontalieră




